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شــرق: بررســی بودجه ســال آینده دولت ایــران در 
مجلس امســال، یکی از طولانی ترین موارد بررســی 
بودجه دســت کم در یــک دهه اخیر بوده  اســت که 
البتــه با تغییر و تحــولات فراوانــی در لایحه بودجه 
هم همراه شــد. نمایندگان مــردم در مجلس یازدهم 
در بررســی این لایحه به یک مورد بیشتر توجه کردند 
و آن هم مالیات گیری بیشــتر از ثروتمندان اســت که 
البته درباره این شیوع مالیات گیری نگاه های مختلفی 
مطــرح می شــود؛ بعضی نتیجــه ایــن تصمیمات را 
نزدیک شــدن به عدالت می دانند و کارشناسان دیگری 
هم از آثار این روند بر زندگی و معیشت اقشار ضعیف 
و آسیب پذیر می گویند. دسته دوم اعتقاد دارند که دود 
ایــن تصمیمات در چشــم همه  بازار و نــه فقط افراد 
و گروهــی خاص خواهد رفت؛ ماننــد مالیات گیری از 
ورود گوشــی های گران قیمت و حتی افزایش مالیات 
اپراتورهای اینترنت همراه. قرار اســت از خودروهای 
بــالای یک میلیاردتومان هــم مالیاتی اخذ شــود که 
منتقدان می گوینــد این مصوبه ممکن اســت بازار را 
کساد کند یا اینکه قیمت ها را به طور چشم گیر افزایش 
دهــد. دراین باره البتــه نگاه های دیگــری هم مطرح 

است.
 مصوبه مجلس چه بود؟

مصوبه پنجم اســفند مجلس شــورای اســامی 
به طور خاصه می گوید خودروهای بالای یک میلیارد 
تومان مشــمول مالیات می شــوند اما جزئیات دیگری 
هم دارد. در این مصوبه که نمایندگان مجلس شورای 
اســامی در جریان جلســه علنی نوبت دوم سه شنبه 
هفته پیش مجلس و بررســی بخش درآمدی لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۰، آن را تصویب کردند، بندی از این 
قرار آمده اســت کــه کلیه مالکان ) اعم از اشــخاص 
حقیقی و حقوقی( انواع خودروهای ســواری و وانت 
دو کابین دارای شــماره انتظامی شخصی به نام خود 
و فرزنــدان کمتر از ۱۸ ســال و محجــور تحت تکفل 
کــه در پایان هر ســال مجمــوع ارزش آنهــا بیش از 
۱۰ میلیارد ) ۰۰۰ /۰۰۰ /۰۰۰ /۱۰ ( ریال باشــد، به شــرح 
زیر مشــمول مالیات ســالانه خودرو هســتند: »۱ - تا 
مبلغ پانزده میلیارد ریال نســبت بــه مازاد ده میلیارد 
ریال یک درصد. ۲- تا مبلغ ســی میلیارد ریال نسبت 
به مــازاد پانزده میلیارد ریال دو درصــد. ۳ - تا مبلغ 
چهل و پنج میلیارد ریال نســبت به مازاد ســی میلیارد 
ریال سه درصد. ۴- نسبت به مازاد چهل و پنج میلیارد 
ریال چهــار درصد. مأخذ محاســبه مالیــات خودرو 
موضــوع این بند قیمت روز انواع خــودرو با توجه به 
تاریخ ســاخت یا واردات آن اســت که توسط سازمان 
امور مالیاتی کشــور تا پایان سال ۱۳۹۹ تعیین و اعام 
می شــود. مأخذ مزبور برای انواع خــودرو که بعد از 
اعام ســازمان تولید یا وارد می شوند، بافاصله پس 
از تولید یا واردات آن توســط ســازمان مزبور تعیین و 
اعام خواهد شد. ســازمان امور مالیاتی کشور مکلف 
اســت نســبت به تعیین دارایی های مشمول و ارزش 
آنها حداکثر تا پایان خرداد ماه ســال ۱۴۰۰ اقدام کند و 
مراتب را به نحو مقتضی به اطا ع اشــخاص مشمول 
برســاند. کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقی مکلف اند 
مالیات سالانه مربوط به خودروهای تحت تملک خود 
و افراد تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن ماه ســال 
۱۴۰۰ پرداخت نمایند. ثبــت نقل و انتقال خودروهایی 

که به موجب این بند بــرای آنها مالیات وضع گردیده 
اســت، قبل از پرداخــت بدهی مالیاتی مــورد انتقال 
شــامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال قطعی و اجاره 
ممنوع اســت. متخلف از حکم این بنــد در پرداخت 
مالیات متعلقه مســئولیت تضامنــی دارد. آیین نامه 
اجرائی این بند توســط وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تهیه و حداکثر تا پایان خردادماه سال ۱۴۰۰ به تصویب 
هیئــت وزیران می رســد«. این کلیت متــن مصوبه و 
قانونی اســت کــه حــالا در مرحله دســتورالعمل و 
آماده شدن برای اجرا ست. اما تأثیر این مصوبه بر بازار 

چه خواهد بود؟
 مالیات گیری از خودروهــای میلیاردی بازار آنها را 

کساد می کند؟
در روزهــا پــس از تصویب ایــن بنــد، تحلیل های 
مختلفی از زبان کارشناسان و درباره آثار این مصوبه بر 
بازار خودرو از زبان کارشناسان مطرح شده که نگا ه های 
مختلفــی را در برمی گیرد. ایســنا همیــن دیروز هم در 
گزارشــی به گفت و گو با کارشناسان دراین باره پرداخته 
است که از احتمال کساد بازار خودرو می گوید. مصوبه 
به طور واضح تر می گوید  خودروهایی که تا یک میلیارد 
تومان قیمت دارند، معاف از پرداخت مالیات ســالانه 
هســتند. اما مالــک خودرویی که به طــور مثال ارزش 
ریالی روز آن یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان باشد، باید 
دو میلیون )از بابت مازاد بر یک میلیارد تومان( مالیات 
بپردازد. چنانچه ارزش خودرو ۱.۵ میلیارد تومان باشد 
باید سالانه پنج میلیون تومان مالیات بپردازد. همچنین 
بــرای خودرویی بــا ارزش به طور مثال ســه میلیارد و 
۵۰۰ هزار تومان، باید ســالانه ۴۱ میلیون تومان مالیات 
پرداخت شــود؛ یا برای خودرو با ارزش ســه میلیارد و 
۹۰۰ هزار تومــان، پرداخت ســالانه ۶۲ میلیون تومان 
به عنــوان مالیات ضــروری اســت. در خودروهایی با 
ارزش ریالی بالاتر از ۴.۵ میلیارد تومان نیز؛ به طور مثال 
برای یک خــودروی چهار میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومانی، 
در مجموع ســالانه ۹۲ میلیون تومان مالیات محاسبه 
خواهد شــد. به نظر نمی رســد ایــن ۹۲ میلیون تومان 
برای دارنــده خودروی حــدودا پنج میلیــارد تومانی، 
رقم چندان قابل توجهی باشــد و افراد با میزان دارایی 
این چنینی را از خرید این خودروهای میلیاردی باز دارد. 
مرجع محاسبه مالیات خودرو، قیمت روز انواع خودرو 
با توجه به تاریخ ســاخت یا واردات خودرو اســت که 

توسط سازمان امور مالیاتی کشــور تا پایان سال ۱۳۹۹ 
تعیین و اعام خواهد شــد. در این راستا، سازمان امور 
مالیاتی مکلف شــده اســت حداکثر تا پایان خرداد ماه 
سال آینده نسبت به تعیین دارایی های مشمول و ارزش 
آنها اقدام کرده و مراتــب را به نحو مقتضی به اطا ع 
اشخاص مشمول برساند. در همین رابطه دو روز پیش 
نمایندگان در ادامه بررسی جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ 
در بخش درآمــدی، ضمن اعام مخالفــت با واردات 
خودروهــای غیرآمریکایی موجــود در مناطق آزاد، بند 
الحاقی ۶ تبصره ۶ را حذف کردند. ضمن اینکه با وجود 
پافشــاری هایی که بــرای ورود خودروهای مناطق آزاد 
به غیــر از خودروهای آمریکایی به ســرزمین اصلی و 
کســب درآمد از این محل وجود داشت، در نهایت این 
پیشــنهاد در مجلــس رأی نیــاورد و ورود خودروهای 
لوکس مناطــق آزاد به ســرزمین اصلی منتفی شــد. 
براین اســاس هیچ گونــه واردات خودرویــی از مناطق 
آزاد به ســرزمین اصلی صورت نخواهد گرفت و درآمد 
پیش بینی شــده برای دولت از این محل حذف خواهد 
شد. بنابراین به گفته کارشناسان و فعالان این صنعت، 
اخــذ مالیات درعین ممنوعیت واردات، با تبعات زیادی 
در بــازار همراه خواهد بود. از جمله این تبعات کاهش 
انگیزه خرید این خودروها ســت. مشــتریان محصولات 
خارجــی طبــق مصوبه مجلــس باید به طور ســالانه 
مالیات مشــخصی را به دولت بپردازند که این مالیات 
جدای از مالیات های جاری محاســبه می شود؛ بنابراین 
هزینه مضاعفــی را به خریــداران محصولات خارجی 
تحمیل می کند. بر این اســاس مالیــات از خودروهای 
لوکس که طی ســه ســال اخیر با ممنوعیــت واردات 
ازسوی دولت مواجه شــده، زمینه افزایش قیمت آنها 
را بیشــتر فراهم خواهد کــرد و در این صورت با ریزش 
مشــتری، نمی تواند تأمین کننده منابع پایدار برای دولت 
باشــد. اما آثار این مصوبه بر بازار خــودرو چه خواهد 
بود؟ »فربد زاوه« کارشناس صنعت خودرو، درباره تأثیر 
مالیات خودروهــای لوکس بر بازار و امکان تأثیرگذاری 
بــر کاهش قیمت هــا به ایســنا گفت  مالیــات ممکن 
است باعث کاهش تقاضا شــود اما به شرطی که نرخ 
مالیات از عایدی، با هزینه های جاری و سرمایه ای قابل 
قیاس باشــد. او در این باره توضیح داد: »هزینه فرصت 
از دســت رفته برای یــک خودروی یک میلیــارد تومانی 
بیــش از ۱۵ میلیــون تومــان در ماه اســت. به عبارتی 

چنانچه به جــای خرید خودرو، ســپرده گذاری صورت 
گیــرد، ۱۵ میلیون تومان ســود بانکــی حاصل خواهد 
شــد. البته که هزینه بیمه، عوارض شهرداری، سوخت 
) حتی یارانه ای( و افت قیمت استهاکی و... در شرایط 
غیرتورمی بازهم بیشــتر از نرخ مالیات اســت؛ بنابراین 
ارقام مالیاتــی، دافعه کافی برای نخریــدن ندارد«. او 
ادامــه داد: »در عین حال، نرخ بازدهــی تورمی خودرو 
در ســال های اخیر، بســیار بالا بــوده و باوجود کارکرد، 
خــودروی وارداتی بیش از ۱۰۰۰ درصــد بازدهی را در 
قالب افزایش قیمت ظرف ۳۰ ماه تجربه کرده اســت. 
در حقیقت تأثیر سیاست های پولی به مراتب بزرگ تر از 
هزینه های مالیاتی خواهد بود و مجدد منجر به کاهش 
تقاضــا نخواهد شــد. در نهایت نیز بحــث جایگزینی 
مطرح اســت که در آن زمینه نیز خودروهایی همچون 
بنز S و BMW سری 7 که در کره هم جایگزین مطلوبی 
ندارنــد، خریــدار حاضر به جایگزینی بــا یک خودروی 
چینــی نخواهد بــود تا مالیــات ندهد«. امــا تأثیر این 
مصوبه بر خریداران چه خواهد بود؟ زاوه دراین باره هم 
می گوید: »در نهایت نیز تنها خریداران این خودروها  در 
یک اجحاف سیســتماتیک خواهند بود؛ چراکه بیش از 
پنج برابر ارزش واقعی و دو تا سه برابر ارزش خودروی 
۲۰۲۱ را برای خودروی چندسال کارکرد هزینه می کنند، 
مالیات ســنگین تعرفه ورودی نیز پرداخت کرده، سهم 
بنزین یارانه ای ندارند و واردات قطعات خودروهایشان 
نیز به کشــور مجاز نیســت«. او اما راه حل را آزادسازی 
واردات خودرو می داند و دراین باره می گوید: »اگر واقعا 
هدف کنترل بازار خودروهای داخلی و واردات هســت، 
تنها راه حل، آزادســازی واردات است که در این صورت 
خودروی پراید هم در مــدت زمانی کوتاه متأثر خواهد 
شــد. بازگشــایی واردات منجر به ســقوط ۵۰ درصدی 
قیمت خودروهــای وارداتی حتی با همین نرخ مالیات 
و تعرفه خواهد شــد. این گونه، در شرایطی که لندکروز 
۲۰۱۲ کــه بیش از 7۰۰ میلیون تومــان قیمت نخواهد 
داشت، مدیران خودرو، چگونه خواهد توانست تیگو ۸ 
را ۱.۵ میلیارد تومان بفروشــد؟ یا کرولای ۵۰۱۵ کمتر از 
۴۰۰ میلیون تومان شــود، دناپــاس توربو، ۴۰۰ میلیون 
تومان مشــتری دارد؟ بنابرایــن قیمت ها در بازار داخل 
نیــز خواهــد شکســت«. در همین رابطــه، نعمت الله 
کاشانی نســب، نایب رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران و 
فروشــندگان خودروی تهران، هم با تأکید بر اینکه بالغ 
بــر ۹۰ درصد خودروهای وارداتــی، ارزش ریالی بالای 
یک میلیارد تومان دارند، گفت: »با اجرای قانون مالیات 
از خودروهای میلیاردی ، افت تقاضا و رکود بیشــتر در 
بازار وارداتی ها که مدت هاســت در رکود به سر می برد، 
ایجــاد خواهد شــد«. او نســبت به تبعات ایــن قانون 
بر فعالیــت نمایشــگاه داران خودرو کــه عرضه کننده 
خودروهای وارداتی هســتند، گفت: »در شــرایطی که 
ماه هاست فروشندگان و نمایشگاه داران به سبب رکود 
بازار با مشــکات جــدی روبه رو شــده اند، اجرای اخذ 
مالیات، ضربه ســنگین تری بر فعالیت آنها وارد و زیان 
آنها را بیشتر خواهد کرد«. حالا باید منتظر اجرائی شدن 
این قانون تازه و تأثیر آن بر بازار خودرو باشیم که به نظر 
می آید دست کم فعا و پیش از رسیدن به مرحله اجرا 
منتقدان فراوانی دارد؛ هرچند  گروهی هم به آینده این 
طرح های مالیات گیــر از ثروتمندان یا صاحبان کالا های 

گران قیمت امیدوار هستند.

اقتصاد

خبر یادداشت

 حباب های سرگردان
 و مسئولیت دولت

واژه »حباب« که مجازا در تواریخ به کار می رود، 
اشاره به ســفته بازی و معامات مالی کانی است 
که انگلیسی ها در حوزه اقیانوس کبیر و فرانسوی ها 
در منطقه می سی ســی پی داشــتند. ترکیدن حباب 
اشــاره به وقایــع ۱7۲۰ اســت کــه فضاحت این 
اختاس ها برما شــد و جمع کثیری را ورشکست 
کرد. براســاس کتــاب تاریخ جهان نو، انگلســتان 
و فرانســه بافاصلــه پــس از صلــح اوترخت، با 
مشــکات اقتصادی پس از جنگ مواجه بودند. در 
هر دو کشور، مشــکل عمده برای دولت، پیدا کردن 
طریقی بــرای هموار کردن بدهی فــراوان خویش 
بود. در آن ایام، بدهی ملی به شکل مرتب و دائمی 
نوظهــور بــود. از طرفی، در تمامــی اروپای غربی 
افــرادی در جســت وجوی مؤسســات و معامات 
خطیــری بودند تا مگر اندوخته هــای خود را از آن 
طــرق به کار اندازند و دلالان و سررشــته داران که 
پیش بینی می کردند  در یک رشته معامات یا رشته 
دیگر نفع وجــود دارد، دنبال ســرمایه بودند تا به 
تجارت مشــغول شــوند. بر اثر چنین اوضاعی بود 
که در انگلســتان واقعه معروف به »حباب دریای 
جنــوب« و در فرانســه واقعه مشــهور به »حباب 
می سی ســی پی« روی داد. در هر مــورد در ۱7۲۰ 
حباب ترکید. طبق آرای مرکانتیلیســت ها که ارشاد 
دولت را در مســائل تجاری تجویــز می کرد، در آن 
عهد وجود رابطه نزدیکی میــان امور مالی دولت 
و بنگاه های خصوصی از امور عادی بود. شــرکت 
دریــای جنوب بر بانک انگلیس ســبقت جســته، 
با گرفتــن »اوراق قرضه ملی دولتــی« از صاحبان 
آنهــا و دادن ســهام خویــش در عــوض، حصه 
عظیمــی از بدهی ملــی را برعهــده گرفت. چون 
درباره ســرعت و میزان منفعتــی که در متصرفات 
اسپانیایی آمریکا عاید می شد به حد زیادی مبالغه 
کرده بودند، قیمت ســهام این شــرکت به سرعت 
ترقــی کرد تــا آنجا که قیمت هر یک از ســهام که 
۱۰۰ لیــره بــود، در بازار بــه ۱۰۵۰ لیره بالغ شــد. 
بر اثر شور و عشــقی که برای تحصیل پول زحمت 
نکشــیده پدید آمد، انواع شــرکت های خصوصی 
زیر نظر دولت تأســیس شد. مردم، سهام این قبیل 
شرکت ها را با قیمت های دائم التزایدی می ربودند! 
اما در سپتامبر ۱7۲۰ سهام داران شرکت های دریای 
جنوب که مشــکوک بودند از این فعالیت ها سودی 
به نســبت هزار لیره در سهم عایدشان شود، شروع 
به فروش ســهام خویش کردند. بــا این عمل آنها  
تمامی بنای متزلزلی که ایجاد شده بود، فروریخت 
و بســیاری از مردم اندوخته ها و مایملک خود را از 
کف دادند! در فرانســه نیز به همین شکل، کمپانی 
می سی ســی پی با حمایــت دولت ایجاد شــد که 
انحصــار تجارت بــا لوئیزیانا را تحصیــل کرد. این 
شــرکت به زودی شرکت های هند شرقی فرانسه را 
در هندوستان، چین، سنگال و آفریقا در خود جذب 
کرد. ســپس با هماهنگی دولت، قرار شــد که این 
شــرکت، تمامی بدهی دولت را که ناشی از جنگ 
بود ، متعهد شــود. شــرکت از افراد »قرضه ملی« 
را گرفتــه، در عوض به آنها ســهام شــرکت داد و 
پیشنهاد کرد که برای سهام سود قائل شود. سهام 
شرکت می سی ســی پی را فورا مردم با رغبت تمام 
خریدند. مردم دچار واهمه غریبی بودند که اگر آنا 
هم ســهام بخرند، مبادا دیر شــده باشد. بهای هر 
ســهمی تا ۱۸ هزار لیور ترقی کرد! اما اســاس کار 
شرکت، فقط طرح هایی تحقق نیافته بود. صاحبان 
ســهام نگران شدند که مبادا وجوه آنها فوت شود، 
بنابراین درصدد مطالبه پول خود برآمدند. ناگهان 
شکســتی در بازار پدید آمد و بسیاری متوجه شدند 
کــه اندوخته های آنهــا به باد رفته اســت! در هر 
دو کشــور، انزجار عمومی بســیار شــدید بود. هر 
دو دولت در این فضاحت ها شــریک بودند! با این 
مقدمه نسبتا طولانی که از کتاب »تاریخ جهان نو« 
نوشــته »رابرت روزول پالمر« اقتباس شد، می توان 
حبــاب ایجاد شــده در بورس ایــران را در ماه های 
اخیــر تحلیل و رد پای دولت را در آن جســت وجو 
کــرد. به طور غیر مترقبه ای، ده ها و صدها شــرکت 
  تشــکیل و وارد بورس شد و به طرز معجزه آسایی، 
سهام این شرکت ها رو به تزاید گذاشت. عده زیادی 
از مردم برای خرید ســهام این شرکت ها به بورس 
هجوم آورده و ســهام این شــرکت ها را خریداری 
کردند؛ به گونه ای که تا چند هزار برابر هم ســهام 
این شــرکت های کاغذی ترقی کرد. امــا ناگهان و 
به طرز عجیبی ســهام این شرکت ها، سقوط کرد و 
پــول مردم به ناکجاآباد رفــت و در ازای آن دولت 
هیچ مسئولیتی را نپذیرفت! اینک مراجع نظارتی و 
مجلس شورای اسامی به عنوان مهم ترین مرجع 
نظارتی در مقابل این حرکت دولت ســکوت اختیار 
کرده اســت؛  حباب های ســرگردانی که در بورس 
ایجاد شــد   که ترکش های فقط و فقط نثار مردمی 
شــد که هیچ امیدی برای ایجاد کسب وکار در سایر 
بخش ها نداشــته و امیدوار بودنــد بتوانند از قبل 
بورس و خرید ســهام این شرکت های حبابی سود 
کان و بادآورده ای را به جیب بزنند . اینک دولت در 
ازای این فاجعه که بر سر اقتصاد و اعتماد عمومی 
آورده، مســئولیتی نمی پذیرد، با این حال مسئولیت 
اصلــی متوجه دولت اســت و ماننــد دولت های 
انگلســتان و فرانســه در قرن هجدهم باید متقبل 

ضررهایی شود که به مردم وارد شده است.
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درباره تأثیر تصمیم تازه مجلس مبنی بر مالیات گیری از خودروهای میلیاردی نگاه های متفاوتی مطرح است

بازار خودرو به کجا می رود؟

تفاهم نامــه ای به ارزش ســه هــزار میلیارد 
تومان بین ســتاد اجرائی فرمان امام و استانداری 
قم، برای اجرای طرح های اشــتغا ل زایی، احداث 
مســکن و احیای کارخانه های تعطیل شده امضا 

شــد. محمد مخبر، رئیس ســتاد اجرائی فرمان 
امام صبح امروز سه شنبه در سفری یک روزه وارد 
اســتان قم شد. در ابتدای این ســفر رئیس ستاد 
اجرائی فرمان امام و اســتاندار قــم، تفاهم نامه 
همکاری بــرای اجرای چهار هزار طرح به ارزش 
۳۰ هــزار میلیارد ریال در زمینه اجرای طرح های 
و حمایتی  دانش بنیــان  ا شــتغال زایی،  عمرانی، 
امضا کردند که از این محل در ســه سال ۲۳ هزار 

شغل در استان قم ایجاد خواهد شد.
محمد مخبر در آیین امضــای این تفاهم نامه 
گفت: اولویت ســتاد رفع مشکل بی کاری و ایجاد 

اشتغال در مناطق محروم است.
وی افزود: دوهــزارو ۶۰۰ میلیارد تومان از این 
بودجه صــرف ایجاد طرح های خــرد و خانگی، 

طرح های اجتماع محور و دانش بنیان خواهد شد 
و ۴۰۰ میلیارد تومان هم صرف احیای کارخانه ها 
و بنگاه های اقتصادی نیمه تعطیل و تعطیل شده 

خواهد شد.
بهرام سرمست، استاندار قم نیز 
در این مراســم گفت: حضور دکتر 
مخبر و مدیران ستاد اجرائی فرمان 
امام در هر اســتانی، موجب برکت 
و آبادانی بوده و خوشــحالیم که با 
حمایت این دوستان، به زودی شاهد 
موجی از تحول و محرومیت زدایی 

در قم خواهیم بود.
در ادامــه این ســفر یــک روزه، 
بزرگ ترین  احداث  اجرائی  عملیات 
پارچــه چــادر  »تولیــد  کارخانــه 
مشــکی« در قم با ســرمایه گذاری 
ســتاد  ریالی  ۱۱هزارو۳۰۰میلیــارد 

اجرائی فرمان امام آغاز شد.
با راه انــدازی این مجموعه ضمــن ایجاد دو 
هزار شغل مســتقیم و غیرمســتقیم، سالانه ۱۸ 
میلیون مترمربع چادرمشــکی تولیــد و واردات 
این محصول پرکاربرد کاهــش قابل توجهی پیدا 

خواهد کرد.
آغــاز عملیــات احــداث هــزارو۸۰۰ واحــد 
مســکونی پروژه برکت در پردیسان، بهره برداری 
از ۸۰۰ طرح اشــتغال  اجتماع محــور بنیاد برکت 
بــا ســرمایه گذاری ۸۲۴ میلیارد ریالــی و ایجاد 
دوهزارو۴۰۰ شــغل، اهدای بسته های معیشتی، 
جهیزیه و نوشــت افزار به خانواده هــای نیازمند 
بــه ارزش ۱۰۶ میلیارد ریال و ده ها طرح عمرانی 
و اقتصــادی از دیگــر بخش های ســفر یک روزه 
رئیس ســتاد اجرائی فرمان امام بود. دراین سفر 

همچنین بــا حمایت بنیاد برکت ســتاد اجرائی، 
چهار کارخانه تولیدی »تیزسنگان، قم آلیاژ، تفلون 
کرامت و صنایع غذایی شیرین آفرینان خورشی« 
احیا و زمینه اشــتغال دوهزار نفــر در آنها ایجاد 
شــد.  دیدار با آیت الله سعیدی، نماینده  ولی فقیه 

و تولیــت آســتان مقدس حضــرت معصومه و 
آیت الله محمدی عراقی، رئیس دفتر مقام معظم 
رهبری در قم، بازدید از شرکت »باسام« و شهرک 
مهدیه حوزه علمیه قم از سایر برنامه های مخبر 

در این سفر یک روزه بود.

در سفر یک روزه محمد مخبر  و امضای تفاهم نامه با استانداردی اعلام شد

ایجاد ۲3 هزار شغل جدید در استان قم با سرمایه گذاری ستاد اجرائی فرمان امام

سایت های خریدوفروش بیت  کوین 
مجوز  ندارند

شــرق: مرکز ملــی فضای مجــازی اعــام کرد   
رمزارزهایــی ماننــد بیت کوین هیچ گونه پشــتوانه و 
تضمینــی ندارند و همچنین تاکنــون تصمیمی برای 
اعطای مجــوز به درگاه ها و ســایت های فعال خرید 
و فروش رمزارزها و بیت  کوین در کشــور گرفته نشده 
اســت. با توجه به عرضه انــواع رمزارزها در فضای 
مجازی و مواجه شدن بسیاری از افراد با تبعات منفی 
و مشــکات متعدد به وجودآمده در این زمینه، مرکز 
ملــی فضای مجــازی در اطاعیه ای اعــام کرد این 
نوع شــبه دارایی ها از هیچ گونه پشــتوانه و تضمینی 
برخوردار نیســتند و عاوه بر آن، به طــور دائم دچار 
نوسانات قیمتی خارج از مناسبات اقتصادی متعارف 
شــده و بیم از دســت رفتن ثروت و دارایــی خریداران 
همواره وجــود دارد. در این اطاعیه آمده اســت: در 
کنار این موارد، گزارش هــای فراوانی از طرف مردم و 
نهادهای نظارتی در زمینه سرقت و کاه برداری در این 
بازار وجود دارد که بررســی آن ها مؤید ســیر صعودی 
فعالیت  های مجرمانه در این خصوص است. حضور 
بازی گران و عوامل فعال ناشناخته و غیر قابل   شناسایی 
در بازار خرید و فروش این نوع شــبه دارایی های فاقد 
پشتوانه، موجب شــده که این فضای خرید و فروش 
بســیار غیر قابل اعتماد شده و قدرت هرگونه پیگیری 
برای جبران زیان  های احتمالی و ارائه اســناد و ادله، 
از نهادهای حمایتی و صیانتی مرتبط با حفظ حقوق 
مردم سلب شده اســت. مرکز ملی فضای مجازی با 
اعام اینکه فعالیت در بازار این نوع ارزهای دیجیتالی 
شــفاف نیســت، عنوان کرده اســت: عاوه بر خروج 
سرمایه از کشور، هیچ نشانه ای از وجود سازوکارهای 
حفظ دارایی  های مردم توســط گردانندگان پشت پرده 
آنها ارائه نشده اســت. از این  رو اکیدا توصیه می  شود 
همگان در این زمینه احتیاط های لازم را به خرج داده 
و در دام تبلیغات سوداگران این بازار غیرشفاف نیفتند. 
در این اطاعیه تأکید شــده اســت: تجربه از دســت -
رفتــن دارایی های مردم در جریان  های مشــابه مانند 
شــبکه های هرمی در کشور و دنیا وجود دارد و انتظار 
مــی رود همه نهادها و صاحبان رســانه، مســئولانه 
نســبت به آگاهی بخشی صحیح به شهروندان تاش 
کننــد. در این زمینه تأکید می شــود تاکنون هیچ  گونه 
تصمیمی برای اعطای مجوز به درگاه ها و سایت  های 
فعــال خرید و فروش رمزارزها و بیت  کوین در کشــور 
گرفته نشده و لازم است همگان مراقبت  های لازم در 

این خصوص را به عمل آورند.

بدهی خارجی ایران چقدر است؟
ایسنا: گزارش های رسمی نشــان می دهد بدهی   

خارجــی ایران با رشــد 7.۲ درصدی بــه ۹.۲ میلیارد 
دلار رسیده اســت. بدهی خارجی مجموعه تعهدات 
ایجادشده در نتیجه گشایش اعتبار اسنادی تسهیات 
دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان ها و نهادهای 
بین المللــی، همچنین تأمین مالی پروژه های از طریق 
فاینانس، پیش فروش نفت و اوراق قرضه بین المللی 
را دربر می گیرد. این در حالی است که بررسی گزارش 
مرکز آمار ایران از وضعیت تجاری کشور نشان می دهد 
در تابستان امسال بدهی خارجی ایران به ۹.۲ میلیارد 
دلار رســیده اســت که افزایش 7.۲ درصدی دارد. در 
همین دوره، ارزش صادرات غیر نفتی ایران 7.۲ میلیارد 
دلار بوده که نســبت به دوره قبل ۲۴.۴ درصد کاهش 
داشــته است. در دیگر بخش ها نیز تراز حساب جاری 
در بهــار، منفی ۶۲۲ میلیون دلار اعام شــده که ۱۱۲ 
درصد منفی شده است. تراز حســاب جاری در واقع 
بیشــترین اجزائی اســت که صادر یا وارد شده و کلیه 
معاماتی را که در آن ارزش اقتصادی معامات ناشی 
از کالا و خدمات و دریافت ها و همچنین پرداخت های 
انتقالی بین اشــخاص مقیم و غیر مقیم مبادله  شــده 
است، دربر می گیرد ولی مبادلات اقام مالی را شامل 
نمی شود. بر اساس این گزارش، تراز حساب سرمایه نیز 
در بهار امســال منفی دوهزارو ۹۰۳ میلیون دلار بوده 

که ۶.۸ درصد مثبت شده است.

خبر ویژه
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